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Układ przeciwwybuchowej latarni sygnałowej

Przedmiotem wynalazku jest układ przeciwwy¬
buchowej latarni sygnałowej, przeznaczony do syg¬
nalizacji i blokady urządzeń, pracujących w atmo¬
sferze nasyconej mieszanką wybuchową, a zwłasz¬
cza urządzeń urabiających oraz transportu ,piono- 5
wego i poziomego w podziemiach kopalń silnie
gazowych.

Dotychczas w pomieszczeniach zagrożonych obec¬
nością mieszanki wybuchowej, zwłaszcza w pod¬
ziemiach kopalń silnie gazowych, odczuwa się brak 10
niezawodnie pracujących urządzeń sygnalizacji
i blokady, przystosowanych do warunków pracy w
atmosferze zagrożenia gazowego.

Pomimo znacznego rozwoju frontu robót w pod¬
ziemiach kopalń silnie gazowych, gdzie w coraz 15
szerszym stopniu stosuje się koncentrację wydoby¬
cia, oraz mechanizację ,prac przodkowych i eksploa¬
tacyjnych, zastosowane są nadal w urządzeniach
sygnalizacji i blokady łączniki mechaniczne, uru¬
chamiane za pomocą dźwigni, względnie linek po- 20
ciągowych. Wadą powyższych łączników jest nie¬
pewność działania oraz możliwość niezamierzonego
uruchomienia. Wymagają one ponadto częstych na¬
praw i konserwacji, co w warunkach kopalnianej
eksploatacji dołowej jest szczególnie niekorzystne. 25
Natomiast w transporcie poziomym podziemi ko¬
palń gazowych brak jest urządzeń sygnalizacyjnych
i porozumiewawczych, co jest powodem niemożli¬
wości wprowadzenia wzorem kopalń niegazowych
urządzeń blokady i automatycznego sterowania. 30

Zadaniem wynalazku jest opracowanie odpowied¬
niego przeciwwybuchowego układu sygnalizacyjne¬
go, spełniającego cel i wymagania stawiane przez
warunki eksploatacyjne w podziemiach kopalń sil¬
nie gazowych, oraz górnicze przepisy bezpieczeńst¬
wa pracy, który cechuje się pewnością pracy i dłu¬
gą żywotnością eksploatacyjną, a jest pozbawiony
równocześnie wad i niedogodności omawianych
urządzeń sygnalizacyjnych.

Zadanie to zostało rozwiązane według wynalaz¬
ku przez opracowanie układu przeciwwybuchowej
latarni sygnałowej, wyposażonego w iskrobezpiecz-
ny obwód sterowniczy, stanowiący uzwojenie prze¬
kaźnika sterującego, zbocznikowane kondensatorem,
a połączone poprzez dwuprzewodową linię transmi¬
syjną szeregowo z diodą półprzewodnikową i steru¬
jącym elementem zwiernym do ekranowanego uz¬
wojenia i transformatora zasilającego, zboczniko-"
wanego dwiema przeciwsobnie połączonymi dioda¬
mi Zenera, celem stabilizacji zasilania przekaźnika
sterującego i ograniczenie wysokości napięcia ob¬
wodu sterowniczego, co zapewnia stałe utrzymanie
iskrobezpieczeństwa tego obwodu. Drugie uzwojenie
wtórne tego transformatora zasila poprzez prostow¬
niczy diodowy układ przeciwsobny oraz styk
zwiemy przekaźnika sterującego uzwojenie prze¬
kaźnika pomocniczego.

Uzwojenie pierwotne transformatora zasilające¬
go jest podłączone równolegle do wyjścia genera¬
tora średniej częstotliwości wraz z obwodem lampy
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sygnalizacyjnej, połączonej posobnie ze stykiem
zwiernym przekaźnika pomocniczego, oraz obwo¬
dem dwużarowej lampy sygnalizacyjnej, połączonej
posobnie ze stykiem rozwiernym tego przekaźnika.
Generator średniej częstotliwości jest sprzężony
mechanicznie z turbinką powietrzną. Obudowa la¬
tarni sygnałowej posiada celowo wykonaną szcze¬
linę powietrzną, żeby pozwolić na odpowiednio
swobodny wylot powietrza z turbinki i utrzymanie
wewnątrz obudowy podwyższonego ciśnienia, celem

* » uniemożliwienia zetknięcia się mieszanki wybucho-
^ węj z elementami układu elektrycznego.

Zaletą układu przeciwwybuchowej latarni sygna¬
łowej według wynalazku jest jego pewność działa¬
nia, zapewnienie bezpieczeństwa pracy w atmosfe¬
rze zagrożenia gazowego, możliwość zdalnego ste¬
rowania automatycznego lub ręcznego poprzez ob¬
wód iskrobezpiecznej linii transmisyjnej oraz pro¬
stota w wykonaniu i konserwacji.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładowym wykonaniu na rysunku, na którym
przedstawiono schemat ideowy układu przeciwwy¬
buchowej sygnałowej latarni.

Układ przeciwwybuchowej latarni sygnałowej
według wynalazku składa się z iskrobezpiecznego
obwodu sterowniczego, obwodu wykonawczego
i obwodu zasilającego. Iskrobezpieczny obwód ste¬
rowniczy stanowi uzwojenie przekaźnika sterujące¬
go 1, zbocznikowane kondensatorem 2, a połączone
poprzez dwuprzewodową linię transmisyjną posob¬
nie z diodą półprzewodnikową 3 i sterującym ele¬
mentem zwiernym 4 do ekranowego uzwojenia
wtórnego 5 transformatora zasilającego, które jest
zbocznikowane dwiema przeciwsobnie połączonymi
diodami Zenera 6.

Obwód wykonawczy składa się z drugiego uzwo¬
jenia wtórnego 7 transformatora, połączonego po¬
przez prostowniczy układ przeciwsobny 8 i styk
zwiemy 9 przekaźnika sterującego 1 z uzwojeniem
przekaźnika pomocniczego 10. Obwód zasilający sta¬
nowi uzwojenie pierwotne 11 transformatora zasi¬
lającego, podłączone do wyjścia generatora śred¬
niej częstotliwości 12, do którego równolegle podłą¬
czony jest obwód lampy sygnalizacyjnej 13 poprzez
styk zwiemy 14, przekaźnika pomocniczego 10, oraz
obwód dwużarowej lampy sygnalizacyjnej 15, 16
z oporem redukcyjnym 17 poprzez styk rozwierny
18 tego przekaźnika.

Generatoir średniej częstotliwości 12 jest sprzężony
mechanicznie z turbinką powietrzną 10 oraz pneu¬
matycznym przekaźnikiem zwłocznym 20, który
swymi stykami zwiera na krótko wyjście genera¬
tora 12 na okres jego rozruchu. Całość zabudowana
jest w jednokomorowej obudowie, zawierającej ce¬
lowo wykonaną szczelinę powietrzną, żeby umożli¬
wić odpowiednio swobodny wylot powietrza z tur¬
binki powietrznej 19 i utrzymanie wewnątrz obudo¬
wy podwyższonego ciśnienia, celem uniemożliwienia
zetknięcia się mieszanki wybuchowej z elementami
układu elektrycznego.

Przeciwwybuchowa latarnia sygnałowa według
wynalazku jest przystosowana do zasilania z sieci
powietrznej. W czasie rozruchu turbinki powietrz¬
nej 19 przez okres kilkudziesięciu sekund wyjście
generatora średniej częstotliwości 12 jest zwierane
przez styki pneumatycznego przekaźnika zwłoczne-
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go 20, celem zapewnienia oczyszczenia wnętrza
obudowy z mieszanki wybuchowej przez wychodzą¬
ce z turbinki 19 powietrze. Po okresie rozruchu
pneumatyczny przekaźnik zwłoczny 20' rozwiera
swoje styki, powodując zasilanie przez generator
12 obwody latarni sygnałowej, a zatem zaświecenie

. lampy sygnalizacyjnej 15, 16.

Pod wpływem zadziałania sterującego elementu
zwiernego 4 zabudowanego wraz z diodą półprze-

10 wodnikową 3 w dowolnym układzie automatyki
lub sterowanie, następuje zamknięcie obwodu za¬
silającego przekaźnika sterującego 1, który przycią¬
gając zwiera swój styk zwiemy 9, powodując za¬
działanie przekaźnika pomocniczego 10. Wskutek
tego zwiera się styk zwiemy 14 i rozwiera styk
rozwierny 18 przekaźnika pomocniczego 10, powo¬
dując zaświecenie lampy sygnalizacyjnej 13, nato¬
miast wygaszenie lampy sygnalizacyjnej 15, 16. W
razie zwarcia, lub przerwy w linii transmisyjnej
obwodu sterowniczego nie następuje zasygnalizowa¬
nie fałszywego rozkazu, ponieważ przekaźnik ste¬
rujący 1, pozostaje w stanie spoczynkowym.

25 Zastrzeżenia patentowe

1. Układ przeciwwybuchowej latarni sygnałowej
do sygnalizacji i blokady urządzeń, pracujących w
atmosferze nasyconej mieszanką wybuchową, zna-

so mienny tym, że posiada iskrobezpieczny obwód ste¬
rowniczy, stanowiący uzwojenie przekaźnika ste¬
rującego (1), zbocznikowane kondensatorem (2), po¬
łączone poprzez dwuprzewodową linię transmisyjną
posobnie z diodą półprzewodnikową (3) i sterują¬
cym elementem zwiernym (4) do ekranującego uz¬
wojenia wtórnego (5) transformatora zasilającego,
zbocznikowanego dwiema przeciwsobnie połączony¬
mi diodami Zenera (6), zaś drugie uzwojenie wtór¬
ne (7) transformatora zasilającego jest połączone
poprzez prostowniczy diodowy układ przeciwsobny
(8) i styk zwiemy (9) przekaźnika sterującego (1)
z uzwojeniem przekaźnika pomocniczego (10), na¬
tomiast uzwojenie pierwotne (11) transformatora
zasilającego jest podłączone równolegle do wyj¬
ścia generatora średniej częstotliwości (12) wraz z

45 obwodem lampy sygnalizacyjnej (13), połączonej
posobnie ze stykiem zwiernym (14) przekaźnika
pomocniczego (10) oraz obwodem dwużarowej lam¬
py sygnalizacyjnej (15, 16) z oporem redukcyjnym
(17), połączonej posobnie ze stykiem rozwiernym

50 (18) tego przekaźnika, przy czym generator średniej
częstotliwości (12) jest sprzężony mechanicznie z
turbinką powietrzną (19) oraz pneumatycznym
przekaźnikiem zwłocznym (20), który swymi styka¬
mi zwiera na krótkie wyjście tego generatora na

55 okres jego rozruchu.

2. Układ według zastrz. 1 znamienny tym, że obu¬
dowa latarni zawiera celowo wykonaną szczelinę
powietrzną, która pozwala na swobodny wylot po¬
wietrza z turbinki powietrznej (19) oraz na utrzy¬
manie wewnątrz obudowy podwyższonego ciśnienia,
celem- uniemożliwienia zetknięcia się mieszanki wy¬
buchowej z elementami układu elektrycznego.

3. Układ według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
65 że ekranowane uzwojenie wtórne (5) transforma-
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torą zasilającego jest zbocznikowane dwiema prze- rowniczego, powstałego wskutek zmian parametrów
ciwsobnie połączonymi diodami Zenera (6), w celu pozostałych obwodów latarni sygnałowej, co za-
stabilizacji zasilania przekaźnika sterującego (1) pewnia stałe utrzymanie iskrobezpieczeństwa obwo-
oraz ograniczenia' wysokości napięcia obwodu ste- du sterowniczego.
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